⁸⁴ Cenni biografici in HCMA VIII, 244, 245 e 370; SEEC Suppl. 2, 129; LUQUE ALCAIDE, *El ciclo*, 901.

⁸⁵ Cfr. *ibidem*, 900-901.

et hunc crucifixum»⁸⁶. Sui sacramenti in generale, si afferma che da essi derivano i frutti della passione di Gesù: essi sono «instituta ex quibus Christi passionis fructus derivantur»⁸⁷. Anche nella parte sul battesimo – caso unico nei concili qui visti – si può trovare un significativo collegamento di tale sacramento con la vita in Cristo: «hoc quidem salutari regenerationis lavacro, mortui in Adam, vivificantur in Christo»⁸⁸.

Ovviamente, come già visto nelle altre riunioni sinodali, la parte sull'Eucaristia presenta vari riferimenti: in essa Cristo «nos sanctissimo suo corpore et sanguine ale(re)t atque nutri(re)t»⁸⁹; essa deve essere ricevuta frequentemente perché mette in contatto con Cristo: «sancta mater Ecclesia [...] vehementer optat, ut fideles frequentissime sacram communionem repetant, Christi innixa praecepto: “nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis” (Gv 6,52.54). “Accipite et comedite, hoc est corpus meum” (Mt 26,26)»⁹⁰. La Messa è veramente la ripresentazione sacramentale dell'offerta di Cristo al Padre: «Christus, qui simul victima et sacerdos fuit ac pretiosissimum suum sanguinem vere effudit mortemque obiit, in missa sacerdotum ministerio vere Deo Patri offertur, quin tamen sanguinis effusio et unigeniti Filii mors intercedat»⁹¹. Infine, sempre riguardo all'Eucaristia, a proposito della presenza reale: «quo factum est, ut omni tempore catholica Ecclesia patriae cultum, qui vero Deo debetur, Christo Dei Filio, in SS. Eucharistiae Sacramentum realiter praesenti, exhibuerit, atque ad eum praestandum fideles adhortatur, ut illum sacrorum misteriorum admirabili integumento se occultantem firma et costante fide venerentur»⁹².

Il sacramento della penitenza è pure messo in contatto con la passione di Gesù: in esso infatti «in peccata lapsis vitae remedium praeberetur,

⁸⁶ *Decreta Synodi Provincialis Neogranatensis* [d'ora in avanti CNG], tit. III, cap. I, in ADSCR VI, 489.

⁸⁷ CNG, tit. IV, cap. I, in ADSCR VI, 497.

⁸⁸ CNG, tit. IV, cap. II, in ADSCR VI, 499.

⁸⁹ CNG, tit. IV, cap. IV, in ADSCR VI, 504.

⁹⁰ CNG, tit. IV, cap. VI, in ADSCR VI, 508.

⁹¹ CNG, tit. V, cap. I, in ADSCR VI, 525.

⁹² CNG, tit. V, cap. III, in ADSCR VI, 529.

ac meritum passionis Christi ad justitiam recuperandam applicaretur»⁹³. Infine si rinvia il solito rimando all'unione tra Cristo e la Chiesa nella sezione concernente il matrimonio: «matrimonium [...] tanta apud fideles praestat sanctitate, ut, Apostolo docente, sacramentum hoc magnum sit in Christo et in Ecclesia; indissolubilis enim illa viri uxorisque societas perpetuam et summam Christi ipsius cum Ecclesia conjunctionem atque ineffabilem et immensum ejus erga suam sponsam amorem mirifice significat»⁹⁴.